27 Io. 4, 23. 
28 Eph. 4, 13 
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afficit illum per eventa solum externa suamque gratiam inter
nam, sed certius in eo ac vehementius quidem agit per sacra
menta. Haec profecto praebent vitae ipsius quendam sacra
mentalem habitum. 

At omnibus ex sacramentis Eucharistia ad plenitudinem 
perducit hominis christiani initiationem tribuitque sacerdotii 
communis exercitationi illam rationem sacramentalem et eccle
sialem quae conectit illud — sicut iam significavimus29 — cum 
ministeriali sacerdotio. Hoc modo cultus eucharisticus centrum 
et culmen est totius sacramentalis vitae.™ Resonant usque in 
illo, veluti alta vocis imagine, sacramenta initiationis christia
nae: Baptisma et Confirmatio. Quonam melius loco veritas 
declaratur illa, secundum quam non tantum « filii Dei nomi
nantur » sed « et sumus »,31 sacramenti scilicet Baptismatis 
virtute, quam eo ipso quod reddimur in Eucharistia parti
cipes Corporis et Sanguinis unigeniti Filii Dei? Et quidnam 
magis nos praeparat, ut simus « veri testes Christi » 32 coram 
mundo, quod Confirmationis Sacramentum efficit, quam eucha
ristica communio in qua Christus nobis testimonium dat 
nosque ei? 

Fieri non potest ut hic singillatim subtiliusque in vincula 
inquiramus quae inter Eucharistiam exsistunt et reliqua Sa
cramenta, praesertim Sacramentum familiaris vitae atque in
firmorum. De necessitudine autem arcta Sacramenti Paeniten
tiae cum Eucharistia iam in Litteris Encyclicis a verbis « Re
demptor Hominis » incipientibus quaedam monuimus.33 Non 
ad Eucharistiam modo conducit Paenitentia verum ad Paeni-

29 Cf. supra, n. 2. 
30 Cf. Conc. Oecum. Vat. I I , Decretum Ad Gentes Divinitus de activitate missio

nali Ecclesiae, nn. 9 et 13: AAS 58 (1966), pp. 958 ; 961 s.; Decretum Presbyterorum 
Ordinis de Presbyterorum ministerio et vita, n. 5: AAS 58 (1966), p. 997. 

31 1 Io. 3, 1. 
32 Conc. Oecum. Vat. I I , Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, n. 11: 

AAS 57 (1965), p. 15. 
33 Cf. n. 20: AAS 71 (1979), pp. 313 s. 
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tentiam Eucharistia pariter ipsa. Cum enim nobiscum reputa
ndus quis demum sit quem in eucharistica recipimus commu
nione, sua fere sponte oritur in nobis indignitatis affectus una 
cum dolore ob peccata cumque sensu interioris necessitatis 
purificationis. 

At vigilandum nobis semper est, ne eximia haec cum Chri
sto congressio in Eucharistia transeat in levem consuetudinem 
neve ipsum indigne — hoc est gravi peccato onerati — susci
piamus. Usus ergo virtutis paenitentiae ipsumque Sacramen
tum Paenitentiae pernecessaria sunt ut sustentetur in nobis 
et continenter vigescat affectio illa venerationis quam Deo ipsi 
homo debet atque eius Amori tam mirabiliter revelato.